primum in legibus loci alteri dereliquit. Cui tantum superat  
artis. De arte Timothei iam dictum est.

### Qua non nisi multis labori-

bus exercitatioibusque vita meremur eterna.

*f. que dicitur p. carmine*  
Sed quoniam in coronari atque pugili exempla invidiam  
persequamur aliquantisper in ea re. Porro illi quadam in-

credibili laborum tolerantia vires adepti cum infinitis sudoribus in  
gymnasio manarint: innumeratasque plagas in exercitatioe tulerit  
victum autem non voluntarium neque incundum sed quem magister ludi per-

scripserit victitarint. et in ceteris omnibus: ne orationem pertrahant  
ita instituti ut vita ante certamen acta meditatio fuerit certa-  
minis: tandem se nudant in stadio et summo labore ac piculo  
decertant ut oleastri aut apij aut eiusmodi corona donentur: vic-

toresque a preconibus buccinentur. Nos vero quibus premia vite nostre  
adeo mirabilia proposita sunt ut nec magnitudo eorum dici pos-  
sit: nec multitudo numerari: in utranque aurem securi dormientes

altera manu capere posse credemus? multa sane esset inertia.  
et Sardanapalus ille primas omnium partes in beatitudine fer-  
ret. vel Margites forte: quem neque aratorem neque fossorem neque

cuiusque rei actorem fuisse Homerus ait. si utique Homero creden-  
dum est potius quam Pittaco: qui inquit Arduum esse bonum epis-  
tere. Multis enim laboribus susceptis vir eorum bonorum compotem

fieri contingit: quorum nihil in hac vita esse simile paulo ante  
dicebamus. Non igitur desiderandum est nobis. nec pro brevi  
voluptate maxime spes abijciende. nisi velimus conuicia pa-

ri et penas subire. non hic apud homines. quamquam ne-

*Si mitti vel  
quime in a mio  
si ad manibus  
p. maxando d. r.  
tatoibz (q. mior  
sunt) q. m. p. x.  
f. q. r. ad r. r. o. o.  
(q. r. m. a. i. o. r. o.)  
f. p. o. i. o. r. o. b.*

*Arro qui a qd  
amirator et  
e. boni et mali  
f. r. a. s. na. p. b. z  
p. r. a. o. r. i.  
e. s. s. e. t. d. m. e. t. h. u. r.  
s. a. b. e. t. y. b. o. n. i. s. e. s. t.*

*Ardua plura propter  
arduitatem bonitatem  
desperat existimare qd  
desiderantur et ex laboribus  
bonum fieri. qd  
ad inuicem de fuerit. qd  
acumine perueniet ut  
tute. bonum huiusmodi non  
est.*

*De Marsia late Ovidius  
symposio Platonis dicit  
ut satyro Marsie. an non  
ille enim instrumentum qui  
tibi illi supercellis ut sine el  
oc idem efficias. Sed nec  
tibi phrygii cantu tibia pol  
dicit dum cenabat. et iterum  
t harmoniaz. Tanta est in  
entione facit Aristoteles in  
theus non fuisse multa mu-  
Secutus fuisse ut ait ma-  
s virum integritate. Cuius  
stringit illis quod de viatoribus  
ites si amicos nullos. Qua  
e pla. l. r. i. j. ait. Vni ingenio  
i. Qui multarum viculis am-  
impudentes aut insani. Et  
e pla. l. v. i. j. Nulla est des-  
paret. beneque agi confirmantur.  
ant. Et subdit. Nec ego illis  
ntala cum ex parte attingit.  
ua nouit sibi de tota re iudi-  
aneat itaque suis quisque sim-  
i aliarum sciaz secreta perquirat.*

*Pamphylus  
luz. C. m.  
mece la  
bor gra  
oz te plet*

*tota vita  
voluptati  
bus delect  
ny*

*f. obno. vite*

*f. p. m.*

*Contemptus*

*Arduum esse bonum existere  
Id est Bonum esse vel existere est arduum et difficile:*

Qui non ex voluntate delinquit: sed factus a peccato dignabitur venia.

<sup>f. apud hunc f. p.</sup> <sup>r. apud infimos</sup>  
Hoc quidem parum recte sentienti. sed aut sub terra aut ubicumque  
<sup>f. fecerit</sup> <sup>signis indicabitur</sup> <sup>r. p. d. c.</sup>  
sunt illa iudicia. Nam qui non ex voluntate delinquit is forte aliqua  
dignabitur venia. qui autem ex proposito peiora eligit: nullam habet  
<sup>ut no.</sup> <sup>p. m. d. u.</sup>  
excusationem quin multiplex pena afficiatur.

### ED QUAM IN CORONAM

Hic Basiliius magnus insinuat quod multo labore variisque exercitiis nobis opus est ut veram felicitatem consequamur. Sic Paulus primo ad Timotheum. Nam et qui certat in agone non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Porro illi quadam incredibilem re exemplo probat diligenter laborandum esse ut vitam mereamur eternam. Est autem argumentum a minori ad maius. Tandem se nudant in stadio. Stadium locus est cursorum et athletarum. Longitudo stadiorum que in terris grecie instituta fuerunt pedum erat numero ducentorum: inter que clarissimum fuit olympicum stadium: quod Hercules suis pedibus metatus est. In Stadiodromici dicti qui currunt in stadio. De quibus. I. ad Corin. ix. Nescit quod hi qui in stadio currunt: omnes quidem currunt. sed unus accipit bravium. i. vicem premium. Sic currite ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit ab omnibus se abstinere. et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant. nos autem incorruptam. Ut Oleastri. Oleaster sylvestris oliua est. Aut apij. Apium est herba qua capita victorum coronari solebant. Victoresque a preconibus buccinarent. A preconibus. hoc est valde canendo preconibus dicitur docet Priscianus. In lege romana erat eos qui facerent preconiis vetari esse in decurionibus qui deo fecissent nec amplius facerent non vetari. Nos vero quibus premia vite adeo mirabilia proposita sunt. Sicut scriptum est quod oculus non vidit. nec auris audivit. nec in cor hominis ascendit que preparavit deus his qui diligunt illum. Et Sardanapalus ille. Sardanapalus fuit Assyriorum rex ultimus: qui inter scorta et libidines suas turpiter vitam finivit. cum incenderet aula eius a propriis militibus erosas habentibus femineam eius mollicie. Sardanapali epigramma Strabo ponit in tertio geographie Suit autem huiusmodi. Sardanapalus Anacandarax filius Anchialis

Stadium quod.

Stadium olympicum.

Stadiodromici. quid.

Bravium quod.

Oleaster quod.  
Apium quod.

Esai. lxxviii.  
.i. ad Cor. ix.

Sardanapalus

Epigramma

In Cor Homo non descendit quod preparavit deus  
diligentibus illum.

*Duo labores Antepomite nisi forte rubiginem splendorem postea  
mutatio*

et Tharsum vna die condidit. *Ede. bibe. lude. z cū te mortalē*  
nois presentib⁹ exple Delicijs animū. post mortē nulla volu-  
ptas. Namq; ego sum pulvis qui nup tanta tenebā. Hec ha-  
bui q̄ edi: queq; exaturata libido hausit. at illa manent. mul-  
ta et p̄clara relicta. *Hoc sapiēs vite mortalib⁹ est documentū.*  
¶ Vel Margites forte. De Margite lege Homerū. ¶ Si vti-  
q; Homero credendū est potius q̄ Pittaco. Septē sapientuz  
grece hec sunt noia. Thales. Solon. Periander. Cleobulus.  
Chilon. Bias. Pittacus. De sapientib⁹ tñ varia apud grecos  
ferunt. Nā nō omēs eosdē ponūt. Dicearchus quatuor tātū  
oim p̄sensu sapiētes asserit. Thaletē Milesiū. Biantē Prieneū  
Pittaciū Mityleneū. et Solonē Atheniensez. Hermippus decē  
et septē fuisse sapiētes scribit. S; p̄stantior opinio septē solos  
sapientes ponit: quos iā enūeravi. ¶ Pittaci illa est celebrata  
sentētia. Arduū est bonū existere. et illa. *Nouis tēpus. v̄. No-*  
ris optūitatē sine tempestiuitatē. Idē interrogat⁹ qd̄ optimū  
esset. respondit bene agere. De Pittaco et alijs i sapientū albo  
p̄scriptis lege Heptalogū Philippi Beroaldi. ¶ Nō igit de-  
sidendū est nobis. Vitanda est improba siren Desidia. inquit  
Horati⁹. Plato ad iuuenes crebro dicere solebat. *Ocio labores*  
antepomite nisi forte rubiginē splendori prestare putat. ¶ In  
Egypto (vt scripsit Hadrian⁹ Augustus in quadā ad Serui-  
anū consulē ep̄la) nemo viuit ociosus. Alij vitrū conflant. ab  
alijs charta p̄ficiūt. Podagrosi qd̄ agāt habent. Ceci qd̄ agāt  
habent. ne chyragrici quidē apud eos ociosi viuit. ¶ Nā q̄  
nō ex voluntate delinquit. De penitentia dis. ij. legim⁹ q̄ pec-  
catū trib⁹ mōis admittit. Nā ignorātia. aut infirmitate. aut  
studio p̄petrat. et grauius quidē infirmitate q̄ ignorantia. s;  
multo fortius studio. i. voluntate q̄ infirmitate peccatur.  
¶ Qui aut ex p̄posito peiora eligit. Exēplū de Pygmalione  
habet: qui voluntate p̄uersa. nō casu aut necessitate grande  
scelus admisit. vt patet i primo ene. ¶ Simile huic legitur de  
Polymnestore rege Thraci: ad quē Priam⁹ dubitās de statu  
Troie misit Polydorū filius suū conseruandū nutriendūq; cū  
magno auri pondere. vt si p̄tingeret Troiā capi ip̄e genus et

assyrijs litte  
ris insculptū

*abe vel ad vniū pag  
mortuū nō redibit*

Septē grece  
sapientes.

Pittaci Mi-  
tylenei snia.

Ep̄la Hadri-  
ani Augusti.

*Et auctor p̄ noia  
p̄x nō vltim⁹ ḡmū*

Peccatū tri-  
bus mōis ad-  
mittitur.

Pygmalio-  
nis auaritia

*Optimū est Bene Agere. Est p̄na Pittaci v̄. f.*

*Corporis Laborum Vanitissimum debet esse:*

Vir. i. iij. ene.

urbem instaurare posset. sed destructa Troia auri cupiditate res  
Polydori interemit. Quid non mortalia pectora cogis auri sa-  
era fames? Quicumque avaritiae deditus fuit perfidus et improbus  
esse consuevit. uti fuit Polymnestor. Nullum vitium detestabilius est  
avaricia. et maxime in principibus et reipublicae gubernantibus  
ut inquit Cicero.

**Quo nam modo tibi et orna-**

mentis erga corpus nos gerere debeamus?

q. Vid igitur faciendum est dicet quispiam. quid aliud quam cu-  
ram anime habendum? ceteris omnibus pro nihilo habere

*Auxa rorto*

Utrum ergo corpori servendum nisi quantum summa coget necessitas  
sua bonis artibus imbuenda. et ex corporis vinculis ac pas-  
sionis societate prophanas erimenda. Illud propterea efficiendum est  
ut corpus laborum patientissimum sit. Venti autem non ad voluptatem  
sed ad sustentationem porrigendum. Nam qui semper cenas atque coenas  
mente agitant epularumque gratia terra marisque perscrutant: mi-  
serabili admodum servitute premuntur: et gravissimo domino tributa  
pendunt nihil levius patientes quam si quae apud inferos penas dant  
virga igne dividentes. et cribro aquam ferentes. et prosum vas  
implere anhelantes: nullum finem laborum habentes. Tonderi autem  
aut amiri ultra quam necessitas sit aut miserorum est secundum Dio-  
genem aut invidiosorum. Itaque occupatum esse in corporis ornatu non  
minus turpe ducendum arbitror quam aut pellicem esse aut adulterum.  
Quid enim refert homini ignavo festidum amiciatur an vili aliqua  
peste dummodo corpus ab intemperie tuteatur? Quod et in ceteris  
observandum est. ne quid superuacuo moliamur. nec plus corpori  
tribuamus quam anime commodum sit. Neque enim minus turpe est viro

*Imp verbis Qui nimis  
delicate non erant  
suos suos seuciat eos  
primarios X*

*G. pagulus  
Sic nutus comam  
ignominie erit X*

*Vel  
Inimicium id  
Sic alijs fieri  
sui inimicium*

*Therentia:  
Nequit nimis  
fram: philclphg:  
Tende modum*

*Vir plus corpori tribuat quam Animi  
quodam sit:*

*Vir plus de homo  
pluribus virtutibus et magis  
inimicium prodegit hanc modum  
aut hoc vir de corpore  
sed de a collentia animi X*

*qui va  
bere qz  
dum por  
nec inter  
sed opus  
sit possit  
q  
mdm nisi  
aqua tan  
Laertius  
perate vir  
ipe nunqz  
minime ob  
riabat. De  
decima me  
census si q  
et frigora p  
tis. Quant  
natura a lin  
buenda. In  
Sepe tener  
potu vincu  
necessaria e  
rudines det  
nibus dolor  
Animi cur  
latis digne  
tatis sine n  
si ut corp  
Socius phi*

Non Id Quod Cernit Et Homo sed Ratio

f. viri

qui vere hoc cognomine dignus existat nimis corporis curam habere quae ad aliam quamvis passionem effeminatum esse. Omne porro studium ponere ut corpori quam optime sit hominis est seipsum ignorantis nec intelligentis sapiens illud quod non id quod cernitur est homo sed opus est maiori sapientia ut quisque nostrum quid tandem ipse sit possit agnoscere.

femina tu  
cupidum  
more femi  
naturum

Solis interitum  
guana

2. d. ratio interitum  
est homo x

**Quid igitur faciendum est.**

Anie curam habendam esse docet. Non ergo corpori servandum nisi quantum summa cogit necessitas. Epicurus in epistolis aqua tantum et cibario pane se contentum esse testatur. ut scribit Laertius. Idem Laertius dicit Socratem adeo parce atque temperate vixisse ut cum Athenas lues septenumero vastaret: solus ipse nunquam egrotaverit. Dicebatque qui suavissime comesset eum minime obsonio egere. Itaque in facilitate victus maxime gloriabatur. De Epicuro et Socrate Iuvenalis in satyra quarta decima mentionem facit. cum ait. Mensura tamen que Sufficiat census si quis me consulat edam. In quantum sitis atque fames et frigora poscunt. Quantum Epicure tibi parvis suffecit in hortis. Quantum Socratici ceperunt ante penates. Nunquam aliud natura aliud sapientia dicit. Sed ania bonis artibus imbuenda. Imbuere profundere significat. Virgilius. Illius aras sepe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus. Et ex corporum vinculis et per philosophiam erimenda. Cognitio philosophiae moralis necessaria est ad bene beateque vivendum. Ipsa enim inanes sollicitudines detrahit: cupiditatibus liberat: pellit timores: et omnibus doloribus et morbis animi medetur. Unde Petrarca. Animi cura philosophum querit. Nunquam igitur (ut ait Cicero) satis digne laudari poterit philosophia: cui qui pareat omne tempus etatis sine molestia possit degere. Illud praeterea efficiendum est ut corpus recte. In symposio Platonis amenissimo omnium libro Socratis philosophiae laudes festine sicut piteque enarrat Alcibiades dicens.

Epicuri victus.

Socratis victus

Imbuere quod

Ad quid valet  
philosophia moralis

S. Petrar.

Cicero;

Alcibiades. vii. xlii.

e ij

Non Proxima Barba: non Lanx: vestis: No Simplicitas  
vultus: sed ratio comox: pudicitia:  
Proximum auxo: Proximum:

a auri cupiditate res  
pectora cogis auri se  
it pfidus et improb  
u viciu detestabili est  
apub. gubernantibus  
is et orna  
gerere debeam?  
uis pia. quid aliud qz cu  
s oibus p mhilo habet  
summa cogit necessitas  
t corpz vinculis ac pas  
illud pterea efficiendu est  
ntri aut no ad voluptate  
qui semp cenas atqz coqs  
ra mariagz pscruant: mi  
et grauisimo dno mba  
q apud inferos penas dai  
a ferentes. et pfo sum ves  
oz habentes. Tonden aut  
ut miserorum est fm do  
atu esse in corpis ornatu  
ut pellice esse aut adolent  
de amicitur an vili aliq  
erie tutei? Qd et in corp  
noliamur. nec plus corp  
egz em minus turpe est vno  
vix pte de sumo  
plurimqz viciis p  
imul p dng hanc  
aut hui vix de aliq  
A vix qz viciis sumo

Laborum patientia  
circa  
fortem:

Aduersus hyemes et frigora  
Socrates mirabilia fecit.

Tolerantissimus vir  
Socrates.

sub die: aere:

Qualis Socrates in plijs fuerit.

Procedente tpe militia illi simul mihiq; obuenit ad Potidea. fuimusq; Socrates et ego in eo exercitu p;ubernales. Quid at illic egerit queso attendite. Primum em; laborum patientia non me solus s; alios longe supabat. et si quo in loco: vt accidere solet in bello: comeat? deficeret nulli pares huic repiebant ad famem sitimq; pferenda. rursus vo in abundantia reru z conuersione mensaq; militari solus iste frui posse videbat. et qua; bibere nollet tm; si cogebat omnes p;tinus bibendo longe vincebat. et qd mirabile est ebrius nunq; eu q;qua p;perit. Aduersus aut hyemes z frigora: que illis i locis asperria sunt: mirabilia faciebat. Qnq; em; gelu maximo intolerabiliq; facto ita vt nulli exire de tabernaculis auderent. et si qui exibat no nisi suffarci nati admodu pedesq; et crura pedibus ac fascijs mirabiliter circumoluti. Socrates p hoc tempus ita exibat cu ceteris militibus vt nihil ad ea veste adiungeret qua primo ferre solitus erat. Decalceat? vo p glacie facilius incedebat q; alij calceati. Milites vo hec intuetes se conteni ab eo suspicabant. et i his quide talis erat Socrates. Quid aut fecerit tolerantissim? vir in eode exercitu ope preciu est audire. Na cu aliqui sibi cogitatio qda incidisset: stetit cogitans eode vestigio a matutino tempe. cuq; explicare id qd cogitabat no daret p;stabat cogitans neq; dimittebat. et ia meridies erat. hoiesq; id senserat ac mirabant. alterq; narrabat alteri Socrate ab aurora stetisse cogitate. Demu vo ab Ionia quida milites: cu nox ia adesset cenati prius (erat em; tuc estas) circa eu castra posuerut iacuerutq; sub die illu obseruantes an p nocte q; p;seueraret. Socrates vo stetit vsq; ad aurora sequente ac solis ortu. Postea vo abiit. cu ia sole nascente salutasset. In prelijs q; qualis fuerit no est silentio pretereundu. Na cu ea pugna fuit ex qua me quasi optimu pugnatoru duces exercitus donauerut: neo alter hoim me seruauit q; Socrates. Videns em; me grauiter vulneratu neq; deseruit. s; ante me p;silies meipm atq; arma mea p;terit: ab hostibusq; obseruauit. atq; ego tunc ista predicans conatus sum vt no mihi s; Socrati huic: a q seruatus es: dona illa traderentur. Veru duces ad familie respicietes